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Underwerp

Aanbiedingsbrief FUMO – Begroting 2022 en jaarstukken 2020


Op 30 september 2021 heeft de PvdA schriftelijke vragen gesteld over Aanbiedingsbrief FUMO –

Begroting 2022 en jaarstukken 2020. Hieronder vindt u de vragen en de reactie van het college:


Ynlieding

Op de Lijst Ingekomen Stukken (LIS) is op 1 september jongstleden onder nummer 1220 (21-237) de op 12 juli 2021 gedateerde brief van FUMO geplaatst, waarbij deze organisatie de begroting 2022 en de jaarstukken 2020 aanbiedt.

Naar aanleiding hiervan hebben we de volgende vragen met betrekking de begroting van FUMO voor 2022:


Fragen

1. De deelnemersbijdrage die de gemeenten moeten betalen is gerelateerd aan vier elementen:

basistaken, eventuele plustaken, collectieve taken en de implementatie van de Omgevingswet.

De collectieve taken worden naar rato van de deelnemersbijdrage voor basistaken verdeeld over de deelnemers. Dit maakt de basistaken in financieel opzicht dubbel interessant. In vergelijking met onze buurgemeente en samenwerkingspartner ligt het bedrag voor de basistaken voor Achtkarspelen iets hoger dan dat voor Tytsjerksteradiel: kan dit gegeven uitsluitend worden verklaard uit verschillen in aantal, aard en eventueel omvang van de inrichtingen in beide gemeenten, of spelen andere oorzaken een rol?

2. De invoering van de Omgevingswet brengt volgens FUMO veranderingen met zich mee in bevoegdheden en het takenpakket van deelnemers. Deze veranderingen leiden volgens FUMO ook tot wijzigingen/verschuivingen in het takenpakket dat deelnemers bij de organisatie onderbrengen. Wat is het beeld in dit opzicht voor wat Achtkarspelen betreft?

3. De raad van de gemeente Achtkarspelen probeert grip te krijgen en te houden op de uitgaven die verband houden met regionaal – via gemeenschappelijke regelingen – ingevulde taken. De deelnemersbijdrage aan FUMO wordt primair bepaald door de diensten die Achtkarspelen afneemt c.q. de taken die de gemeente bij de omgevingsdienst heeft ondergebracht. Is het in deze context mogelijk om de deelnemersbijdrage voor Achtkarspelen – binnen wettelijke mogelijkheden – te verlagen en zo ja, hoe en welke consequenties brengt dit (eventueel) met zich mee?


Reaksje kolleezje


Antwoord op vraag 1:

Het verschil tussen Achtkarspelen en Tytsjerksteradiel zit inderdaad in de aantallen en aard van de inrichtingen. In Achtkarspelen zijn meer inrichtingen dan in Tytsjerksteradiel. Zie de volgende tabel.


Ried :
Punt :
Side : 2


(categorie B is de lichtste categorie en categorie D de zwaarste)


Vraag 2:

De invoering van de Omgevingswet brengt volgens FUMO veranderingen met zich mee in bevoegdheden en het takenpakket van deelnemers. Deze veranderingen leiden volgens FUMO ook tot wijzigingen/verschuivingen in het takenpakket dat deelnemers bij de organisatie onderbrengen. Wat is het beeld in dit opzicht voor wat Achtkarspelen betreft?


Antwoord vraag 2:

Onder de Omgevingswet zal onder andere het bevoegd gezag van een aantal bodemtaken verschuiven van de provincie naar gemeenten. Voor zover de FUMO deze taken nu uitvoert, ligt het voor de hand dat FUMO dat blijft doen, maar dan in opdracht van de gemeenten.

Hoe de verschuivingen precies uitpakken en hoe dat wordt georganiseerd, is overigens nog niet geheel uitgekristalliseerd. Hierover zullen de komende periode nadere werkafspraken met FUMO worden gemaakt.


Vraag 3:

De raad van de gemeente Achtkarspelen probeert grip te krijgen en te houden op de uitgaven die verband houden met regionaal – via gemeenschappelijke regelingen – ingevulde taken. De deelnemersbijdrage aan FUMO wordt primair bepaald door de diensten die Achtkarspelen afneemt c.q. de taken die de gemeente bij de omgevingsdienst heeft ondergebracht. Is het in deze context mogelijk om de deelnemersbijdrage voor Achtkarspelen – binnen wettelijke mogelijkheden – te verlagen en zo ja, hoe en welke consequenties brengt dit (eventueel) met zich mee?


Antwoord op vraag 3:

Het is niet zonder meer mogelijk de bijdrage van Achtkarspelen aan de FUMO te verlagen. Een lagere bijdrage betekent immers dat FUMO een deel van haar taken niet meer kan uitvoeren. Dat laat onverlet dat besparingen mogelijk zijn. Voor nieuwe taken vragen we FUMO eerst ruimte binnen de bestaande begroting te zoeken. Met de nieuwe sturings- en financieringsmethodiek kunnen we daar zelf ook beter op sturen dan voorheen.


Aanvullende informatie

Op 22 april 2022 heeft de gemeenteraad van Achtkarspelen een (geamendeerde) zienswijze vastgesteld over de ontwerp-begroting 2022 van de FUMO. De gemeentelijke vertegenwoordiger in het algemeen bestuur van FUMO heeft deze zienswijze bij de FUMO ingebracht. Tijdens de vaststelling van de FUMO-begroting bleek er bij de andere FUMO-deelnemers onvoldoende steun om de FUMO-begroting aan te passen.


Het college van burgemeester en wethouders van Achtkarspelen, secretaris,


dhr. mr. M.P. de Jong


burgemeester,


dhr. mr. O.F. Brouwer


aantal inrichtingen basistaken

8K-beg21nw 8K-beg22 TD-beg21nw TD-beg22

categorie B 106 106 76 80

categorie C 22 23 31 29

categorie D / IPPC 14 14 4 4

totaal 142 143 111 113

